In Dei nomine. Pateat universis quod nos Alfonsus. Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Dampno et sumptibus qui civitati et suburbii ac territorio Gerundae obveniunt pretextu rivorum incursus Ticeris, Undaris et Guelli secus civitatem eandem fluentium quorum dum aquarum pluvialium multitudine turgent alluvios nil operis humani obicitur ripis corrosis, quod civitatem eandem vastando terras insultant quibus versis insabulum magnam eiusdem civitatis partem dirrui verissimiliter formidatur pro compacientes affectu in aliquale auxilium expensarum per dictam civitatem et habitatores ipsius fiendarum, circa opus construendum, ad dictorum rivorum impetus propagandos, illam medietatem restantem nobis ex terris et posessionibus quam ex alluvione huiusmodi regio patrimonio adquiri seu aplicari contigit, usque quaque, vocatum vulgariter *aygua leix* dicte civitatis quod nunc est hac vice vobis dictis juratis et probis hominibus ipsius nomine cum de alia mediatace per illustrissimam Reginam consortem et tunc locumtenentem nostram generalem, donacio et gracia facta fuerit vobis, huius serie ducimus concedendam, ita quod medietatem restantem, habeatis, teneatis et possideatis, ipsius que civitatis utilitatibus aplicetis ad vendendum et stabiendum et quovis titulo, quo melius in comodum cedat civitati eidem, ad tempus vel ad perpetuum alienandum et ex causa donacionis et concessionis huiusmodi damus cedimus et mandamus civitati eidem et vobis eius nomine imperpetuum, omnia jura omnesque acciones reales et personales, utilles et directas, varias sive mixtas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque nobis pertinentia et pertinentes et pertinere debentia et debentes in predictis que vobis concedimus et contra quascumque personas et res ratione et occasione eorum. Quibus juribus et actionibus supradictis, possit dicta civitas vosque et vestri successores in officio vestro ipsius civitatis nomine possitis uti et experiri, et omnia alia facere in iuditio et extra que cumque et quemadmodum nos facere poteramus ante presentem concessionem et donacionem. Nos enim facimus et constituimus vos dictos juratos et probos homines nomine civitatis jamdicte veros dominos et procuratores ut in rem propriam ipsius civitatis, ad comodum et utilitatem ipsius mandantes per hanc eandem Gubernatori et bajulo generali Cathalonie necnon vicario et subvicario, bajulo, subbajulo et judici ordinario Gerunde ceterisque universis et singulis officialibus nostris ad quas spectet, quatenus donacionem et concessionem nostras huiusmodi et alia

supradicta rata habeant teneant et observent, tenerique et observari faciant et non contraveniant quavis causa. In cuius rei testimonium, presentem fieri jussimus nostro sigillo comuni impendenti munitam.

Datum Barchinone dia septima novembris anno a nativitate Domini M.CCCC
XXIII, regnique nostri nono.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartulario Libre Verd*, fol. 404, v.; Pergamino núm. 209.

12

Autorización para crear censales por la cantidad de 11,000 sueldos al efecto de la conservación de las libertades e inmunidades obtenidas por privilegios reales y por la cantidad de 200 florines para los gastos hechos y hacederos.

Barcelona, 7 de noviembre de 1424.

Nos Alfonsus Dei gracia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Ut vos universitas ciuitatis Gerunde, jurati, ac singulares ipsius facilius, et magis prompte possitis habere scilicet ex una parte undecim mille solidos Barchinonenses quos dicta civitas absque preiudicio ipsius et suorum privilegiorum libertatum inmunitatum contractuum et concessionum atque etiam processuum et protestacionum inde factorum et factarum per que asseritur adesse coronaciones non teneri et quod in proprietate seu in possessione contra dictam civitatem non trahatur ad consequenciam seu exemplum ymo in omni casu nos pro nunc parte et dicta ciuitas pro sua parte remaneamus et remaneant in nostri et eius assertis juribus et possessione, prout ante nobis dare obtulistis gracie, et ex alia parte possitis habere ducentos florenos pro expensis inde factis et fiendis.

Tenore presentis vobis eisdem universitati juratis et probis hominibus licenciam et plenariam facultatem impartimur quod possitis et libere valeatis vendere vel vendi facere per vos vel sindicos aut procuratores vestros ad hec plena potestate suffultos quos ad hec semel et plures constituere valeatis super vos et bona dicte ciuitatis conjunctim vel divisim mediante perpetuo gracie instrumento censuale sive censualia usque ad quantitates dictorum undecim mille solidorum ex una et ducentorum florenorum partibus ex altera preciorum seu proprietatum dictorum censualium, quequidem censualia per vos vendenda virtute presentis seu eorum precia in solucionem dicte nobis oblate quantitate et expensarum et non in alias usus convertere necessario habeatis et sub hac condicione huiusmodi concedimus licenciam. Quasquidem vendicionem seu vendiciones fa-

cere possitis cum scriptura tertii excomunicacionis seu interdicti sentencia et cum illis clausulis pactis, promissionibus stipulacionibus personarum et bonorum obligacionibus fori submissionibus et aliis de quibus vobis ac vestris sindicis vel procuratoribus fuerit benevisum, et illis precio seu preciis quibus cum emptoribus poteritis convenire. Nos enim supplentes omnem defectum et solemnitatis obmissionem, si qui vel que in contractibus dictarum vendicionis seu vendicionum posent dici seu opponi nunc vel in futurum vendicionem seu vendiciones easdem modo predicto fiendas per vos seu vestros sindicos aut procuratores nunc pro tunc et viceversa laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus auctoritatemque nostram interponimus pariter et decretum. Mandantes harum serie quibusvis notariis seu scriptoribus quod de venditione seu vendicionibus eisdem quociens inde fuerint requisiti absque metu et alicuius pene incursu, publicum et publica confiant instrumentum et instrumenta. Mandantes etiam Gubernatori nostro generali, eiusque vicegerenti vicariis baiulis tam in civitate Gerunde quam in Cathalonie principatu constitutis ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris dictorum que officialium locatenentibus quatenus licenciam nostram huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant per quoscumque et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione seu causa. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum Barchinone VII die novembris anno a nativitate Domini millesimo CCCC vicesimo quarto.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 8.

13

Remissio

Barcelona, 7 de noviembre de 1424.

Nos Alfonsus Dei gracia, rex Aragonum, etc. Opus pium humanitateque plenum nostris in subditis cernimus misericorditer perscontari dum motus primarios, qui natura cogente afugiunt ab hominis potestate mansuetudine virtute restringimus dumque humane condicionis non inmemores aliquid severitati detrahimus et que punire possemus, gladio linimento misericorditer mitigamus ad humilem propterea suplicationem pro parte universitatis civitatis Gerunde nobis factam, necnon volentes pocius misereri quam ulcisci. Tenore presentis de

nostri certa sciencia et expresse omnibus et singulis civibus et habitatoribus ac singularibus personis dicte civitatis Gerunde et locorum sibi unitorum in contribucionibus et aliis oneribus suportandis coniunctum pariter et divisim ac generaliter absolvimus difinimus remitimus et perpetuo relaxamus omnem accionem, questionem, peticionem et demandam omnemque penam civilem et criminalem et aliam quamlibet necnon quintos, tercia sive tercios penas civiles et criminales ac etiam pecuniarias et multas et etiam banna, ac calomas quas et que contra ipsos et bona eorum, et cuiuslibet ipsorum nos seu oficiales nostri quicumque possemus et possent facere proponere vel movere aut infligere in persona aut bonis eorum et cuiuslibet ipsorum occasionem vel pretextu quorumvis criminum et excessum penarum seu delictorum, etiam si dictae pene pecuniarie dependissent sive esserint propter crimina comissa in et pro hostagiis preruptis sive *trencats* vel alias quoquomodo, de quibus hinc ad diem presentem dicti cives seu habitatores fuerint inculpati vel alter eorum extiterit inculpatus seu quomodolibet teneantur, exceptis prodicione, bausia, heresi, sodomia, fabricacione false monete, fraccione itinerum et viarum et crimen lese magestatis morte acodata, mutilacione membrorum invasione seu combatimento hospiciorum ac falsitate cartarum seu publicorum instrumentorum. Ita quod si ve in predictis vel eorum aliquo culpabiles fuerint reperti, sive non ullo unquam tempore per nos seu oficiales nostros premissorum occasione non possint capi detineri impeti demandari seu conveniri in iudicio seu extra vel pena aliqua condemnari, imo ex inde sint cum omnibus bonis eorum mobilibus et immobilibus habitis et habendis quitii liberi, et inmunes remissi et perpetuo absoluti prout melius ad eorum commodum et integrum salvamentum potest intelligi sive dici ipsis tum et seu eorum altero solventibus expensas si que facta fuerint per curiam nostram, aut quamvis officialium nostrorum in prosecuzione predictorum et facientibus querelantibus de ipsis cuilibet dum taxat justicie complementum.

Mandantes per hanc eandem gerenti vices Gubernatoris in principatu Cathalonie, vicariis, subvicariis, baiulis, et aliis officialibus dicte civitatis Gerunde ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris tam in civitate et vicaria predictis quam alibi in nostris regnis et terris ubilibet constitutis dictorumque officialibus locatenentibus presentibus et futuris sub ire et indignacionis nostre incursu penaque mille florenorum auri a bonis cuiuslibet contrafacentis irremisibiliter habendorum nostroque aplicandorum erario quatenus remissionem, definicionem, relaxacionem et absolucionem nostras huiusmodi illis et cuilibet eorum coniunctim pariter et divisim teneant firmiter et observent tenerique, et observari per quoscumque faciant inconcusse, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione seu causa. Quinimo cancellent aboleant et annullent omnes et quoscumque processus et alia quevis man-

camenta pretextu predictorum criminum excessuum penarum et delictorum contra ipsos et eorum bona seu alterius ipsorum incepta sive facta sicut nos eos et ea cancellamus et annullamus serie cum presenti, in cuius rei testimonium presente fieri iussimus nostro sigillo secreto munitum.

Datum Barchinone VII die novembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1424*, fol. 43.

14

D. Alfonso envía su escribano Luis de Torremorell a los jurados de Gerona para que sean guardadas las capitulaciones que han devuelto la libertad a su hermano, el infante D. Enrique de Castilla, y garanticen no le otorgarán favor ni ayuda si éste viniera contra las mismas.

En la vila de Sent Vicent del Regne de Navarra, 6 de octubre de 1425.

Lo Rey.

Prohomens: En los capítols de la concordia per gracia de nostre Senyor fe ta entre nos e lo Rey de Castella, nostre molt car e molt amat cosi, sobre la li beracio del infant don Enrich, nostre molt car e molt amat frare, e entre les altres coses es demanda certa seguretat per lo dit infant fahedora segons forma dels dits capítols. E per maior roboracio de aquella es stat convengut que per nos e per certs prelats, barons, cavallers e universitats de nostre regne sia feta promissio e seguretat de no donar consell e ajuda al dit infant don Enrich si volia fer o venir contra la dita promissio e seguretat segons dit es per lo dit infant fahedora. E com entre les altres universitats, vosaltres haita a fer la dita promissio e jura segons forma dels dits capítols, pregam e encarregam a vosaltres que per contemplacio nostra e per assecucio de tant benefici vullats de continent fer la dita ferma en poder del feel scriva nostre en Luys de Torremorell lo qual vos tremetem per aquesta raho ab translat dels dits capítols informat de nostra intencio sobre los dits affers, e per res aço no dilatets o diferats si ns desijats servir, majorment que segons veurets per tenor dels dits capítols no es ca rrech algu fer la dita promissio com no arct a acte algu faedor sino solament a no dar consell ne ajuda a contravenir a la dita seguretat.

Dada en la vila de Sent Vicent del Regne de Navarra sots nostre segell secret a vi dies d'octubre del any mil quatrecents vinticinch.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1425*, fol. 96 v.; *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 9.

Autorización para vender censales hasta la cantidad de mil quinientas libras para atender a las obras de reparación, represas y daños causados en las avenidas de los ríos Ter y Oñar.

Tarazona, 30 de octubre de 1425.

Nos Alfonsum Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Pro parte vestri fidelium nostrorum juratorum et proborum hominum civitatis Gerunde fut nobis expositum, quod rapidus impetus rivorum Ticeris et Undaris, quorum unus intra et alter juxta dictam civitatem transitum obtinent, dum ex pluvialibus amnibus magne turgerent alluvie, resclusas, palicatas et alia impedimenta, que obtuentes terras et domos vicinas cum maximo expensarum profluvio construxerant, avulsit et everterit, et contra dictas terras et domos priora discrimina restauravit. Taliter quod nisi de remedio et reparacione celeri subveniretur civitati et suburbii ac territori eiusdem gravis et irreparabilis imineret jactura.

Igitur ad humilis suplicationis instanciam pro parte vestri dictorum juratorum et proborum hominum propterea nobis factam, ut habere valeatis peccunias, cum quibus dictam possitis facere reparacionem et construcionem, vobis concedimus, quod inhibicionibus, praeumaticis sancionibus, ordinacionibus, consuetudinibus, provisionibus et aliis quibuscumque nequaquam obstantibus possitis vendere conjunctim vel divisim personis, preciis, modis et formis quibus et prout volueritis censuale mortuum seu censualia mortua cuius seu quorum premium seu precia quantitatem mille quingentarum librarum barchinonensem et non amplius perascendant, et premium seu precia inde habenda convertere in illas necessitates et usus dicte reparacionis, quibus vobis expediens videatur. Mandantes de certa sciencia et expresse universis et singulis officialibus nostris et notariis quibuscumque presentibus et futuris, quatenus concessionem nostram huiusmodi ratam habentes, instrumenta fienda de vendicionibus supradictis seu earum pretextu, illi ex dictis notariis qui inde fuerit requisiti recipiant et confiant, partibus que tradant, satisfacto eisdem salario condecenti, dictique officiales vendiciones de dictis censualibus faciendis servent teneantur et interponant illi eorum qui inde fuerint requisiti auctoritatem suam pariter et decreatum. Nil incontrarium ullatenus tentaturi, inhibicionibus et aliis supradictis obstantibus nullo modo. Nos enim vendiciones easdem cum facere extiterint, et nunc protunc tenore presentis laudamus, approbamus et roboramos, ratificationis nostre presidio, et eis que irrefragabilem volumus obtinere in cunctis efficaciam et virtutem, auctoritatem nostram impendimus pariter et decreatum. In

cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro secreto iussimus communiri.

Datum Tirassone tricesima die octobris anno a nativitate Domini millesimo
cccc vigesimo quinto.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 10.

16

Orden a las autoridades de Gerona para que una vez intimadas las parroquias de la veguería y los jurados de la ciudad, en un plazo de veinte días, presenten aquéllas la autorización que dicen tener para construir un puente sobre el río Ter en Bescanó, y éstos muestren los privilegios que no permiten dicha obra y que en el interin en manera alguna se proceda a la fábrica del puente.

Valencia, 27 de abril de 1426.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Dilectis et fidelibus, Gubernatori et Baiulo generali Catalonie principatus, necnon vicario et subvicario Gerunde, ceterisque officialibus nostris, et eorum cuilibet ad quem spectet eorumque locatenentibus. Salutem et dilectionem. Quia universitas ipsius civitatis Gerunde pretendit licenciam per vos dictum baiulum generalem concessam, quibusdam parrochiis vicarie Gerunde, de construendo noviter unum pontem lapi-deum supra rivum Ticeris, versus parrochiam de Baschanone, vertere in prejudicium dicte civitatis, et construccionis pontis ipsius vocati *lo pont nou*, qui dium est concessione regia, cum magno profluvio expensarum supra rivum eundem est inceptus, et jurium etiam nostrorum et civitatis jam dicte. Volentes igitur super predictis debite providere, ad humilem suplicationem nuncii dicte universitatis, vobis dicimus et mandamus, expresse, quatenus visis presentibus, parti dictarum parrochiarum ad ostendendum coram nobis, dictam licenciam, et alia jura et documenta sique habent, de facultate construendi dictum pontem, apud dictam parrochia de Baschanone, et viceversa, parti dicte civitatis ad edendum seu ostendendum coram nobis, omnia privilegia et jura, si que habent, ad impediendum opus ipsius pontis, viginti dies inmediate sequentes postquam eisdem partibus fuerit intimatum precise et peremptum assignare curetis. Interim vos inibeatis, sicuti nos huius serie inibemus, parti parrochiarum ipsarum, ne ad fabricam eiusdem pontis, modo aliquo procedant.

Datum Valencie xxvii die aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCC
vicesimo sexto.

De Funes, vic.

A. M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 11.

Estudio General

Nápoles, 9 de mayo de 1446.

Nos Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, etc. Si ad private rei comoditatem quando id honeste agi posse conspicimus pro innata nobis liberalitate vices nostras adjutrices libenter adjicimus, nullo quidem pacto putandum censemus quin ad ea que utilitatem publicam et ipsius nostre rei publice incomparabile beneficium spectare videntur, nostri favore propitiable comodetur presidium, cum privatorum causis omnino sit publicum officium preferendum. Sane oblata nobis pridie pro parte fidelium nostrorum juratorum civitatis Gerunde vice et nomine universitatis ejusdem suplex petitio effectualiter continebat. Quod cum ipsa universitas multis quidem tan justis quam honestis inducta motivis et presertim optima situs ejusdem dispositione attenta, generale studium fundare et insituere gestiat et pro ipsius fundatione votiva, ad ea que requiruntur prontis affectus parentur, dignaremur sibi super hiis nostram auctoritatem et licentiam impartiri. Nos autem supplicationibus hujusmodi tanquam justis et beneficio rei publice multum acomodis benigna exauditione susceptis, intendentes pro tam honesti tamque sancti operis directione et omnipotenti Deo servitium et ipsi universitati et ejus singularibus nec non et rei publice regnorum nostrorum utilitatem et augmentum patulum erogari. Tenori presentis carte nostre cunctis temporibus valiture de certa nostri scientia deliberate et consulte concedimus licentiam et facultatem plenariam memoratis Juratis et toti universitatii civitatis Gerunde presentibus et futuris quod amodo si et quandocumque eis benevisum et placitum fuerit dictum generale studium in morali et naturali scientia et doctrina utriusque juris et cuiuslibet facultatis in ipsa civitate Gerunde videlicet in quocumque loco ejusdem statuere, fundare et ordinare valeant atque possint. Quod quidem studium generale ejusque cancellarius, rector, consiliarii, magistri doctores, bacallarii et ceteri scolares ac studentes in eodem immediate cum illud statutum seu fundatum fuerit possit et possint ac valeant in universalis et singulari gaudere uti frui et letari omnibus illis honoribus prerogativis favoribus libertatibus immunitatibus exemptionibus franchiciis et privilegiis quibus alia generalia studia per nostros predecesores reges Aragonum illustre memorie celebris aut per nos alias in regnis nostris Aragonum, Valencie et principatu Cathalonie, fundari permissa et in eis habitantes seu studentes letari uti frui ac gaudere solita et soliti sunt et debent de jure usu seu consuetudine vel alias quoquomodo. Nos enim easdem libertates exemptiones franchitias, favores, honores, privilegia, prerogativas ac immunitates con-

textu presentium eidem generali studio civitatis Gerunde et legentibus doctoribus aut studentibus in eodem quam citius et quam primum statutum fundatumque fuerit de dicta certa scientia conferimus concedimus et plenarie impartimur sicut et quemadmodum communiter ceteris studiis generalibus in regnis et terris nostris ultra marinis et presertim in principatu Cathalonie constitutis hactenus sunt indulta et eis ipsa generalia studia usque quaque melius usa sunt ac in eorum posessione consistunt. Serenissime itaque regine consorti carissime et locumtenenti generali nostre in principatu Cathalonie nostrum hoc propositum intimantes mandamus universis et singulis vicem gerentibus gubernatoris ac bajulis generalibus et localibus vicariis subvicariis justiciis consiliariis patiariis procuratoribus juratis ceterisque universis et singulis officialibus et personis quavis auctoritate ecclesiastica vel seculari fungentibus tam presentibus quam futuris per omnia regna et terras nostras ubilibet constitutis et constituendis sub nostre indignationis jactura et alias quanto fortius dici potest ut hanc nostram licentiam et facultatem firmiter teneant et observent ac faciant ab omnibus perpetuis temporibus efficaciter custodiri non contra facientes aliqua ratione vel causa. In quorum testimonium presentes fieri jussimus nostro sigillo comuni pendente munitas.

Data Neapoli die nono mensis maii anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo quadragesimo sexto. Regnique nostri Sicilie citra furum anno duodecimo aliorum vero regnorum nostrorum anno tricesimo primo.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartulario Llibre Vermell*, fol. 113 v.; Pergamino núm. 227.

18

*Que lo Senyor Rey mana que los oficials a instancia d'en Joan Dacda,
de qui-s diu esser lo bordell compellesquen les dones vils
a star en lo dit-loch ab pena aci contenguda.*

Blanes, 5 de julio de 1427.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, etc. Fidelibus nostris vicario, subvicio et baiulo ac judiciorum et aliis officialibus civitatis Gerunde presentibus et futuris ad quem seu quos presentes pervenerint et pertineant quomodocumque infrascripta et eorum cuiilibet, salutem et gratiam. Pro parte Joannis Dacda cuius esse dicuntur hospitia luppanaris dicte civitatis fuit nobis expositum quod cum dicta hospitia sint pro maioribus scandalis evitandis necessaria dicte civitati et

rey publice eiusdem. Attentum quia mulieres prostribulares et que consueverunt, et debent stare in dictis domibus conducunt hospitia circumquaque hospiciorum dicti luppanaris et in diversis aliis dicte civitatis honestis partibus et in ibi palam et publice licet per constituciones Cathalonie generales sit prohibitum vobis permittentibus aut precepropria vel alias oculis conserventibus transire permittentibus se supponunt et alie multe mulieres viles et plusquam viles in diversis hospicii eiusdem civitatis dictum crimen seu peccatum comittunt et per hospites venientes in hostaleriis sustinentur in tantum quod mulieres honeste ad vicum deserendum vel similia per agenda de facili incytantur. Et sic constituciones predice Cathalonie violentur, et dicta hospitia luppanaris depereunt in magnum dicti Joannis Dacda preiudicium et rey publice eiusdem civitatis detrimentum valde notum. Quapropter fuit nobis pro parte eiusdem Joannis Dacda humiliter supplicatum sibi et preiudicio suo ac interesse dicte civitatis super his debitum per justiam provideri. Nos vero dicte supplicationi annuentes benigne vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub ire et indignationis nostre incursu penaque mille florenorum auri de Aragonia de bonis cuiuslibet vestrum contrafacentium exigendorum et nostro erario aplicandorum quatenus cum per dictum Joannem Dacda vel alios dictorum hospiciorum luppanaris posessores requisiti fueritis aut alter vestrum fuerit requisitus omnes mulieres viles et palam se dicte vilitati supponentes tam iuxta dictum bordellum quam etiam in aliis partibus dicte civitatis habitantes et ut est dictum se supponentes in dictis domibus burdelli mittatis et ponatis seu alias ipsarum civitatem deserere si maluerint compellatis in alia parte dicte civitatis eciam cum pena decem librarum Barchinone eis et possessoribus aliorum hospiciorum dicte civitatis et hostaleriis per vos imponenda et per loca solita eiusdem voce preconis more solito publicanda stare minime presumatis. Hec que non mutetis seu differatis si penas predictas quarum non deerit executio cupitis evitare. Providentes per presentes et mandantes vobis et cuilibet vestrum, quod sub colore executionis predictorum ad exactionem non procedatis alicuique quantitatis, abdicantes vobis omnimodam potestatem contrarium peragendi. Certificantes quemlibet ex vobis quod si aliquam contigerit quantitatatem per vos seu aliquem vestrum exhibigi illam a bonis vestris in cadruplum exigemus seu exigi faciemus, cum pena mille florenorum quam eo casu volumus incurrisse et que omnia a vobis et bonis vestris exigemus omni gratia, et amore cesserantibus.

Datum in villa de Blanis quinta die julii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo.

Pelegri

A. M. G., *Cartulario Llibre Vermell*, fol. 82-3.

Privilegi que les fires comensen lo endema dels dies apres del endema de St. Narcís y St. Feliu y St. Domingo y St. Nicholau.

Gerona, 15 de junio de 1427.
Teruel, 8 de marzo de 1428.

Nos Alfonsus Dei gracia, rex Aragonum, etc. Quamvis nos ad humilem supplicationem, pro parte juratorum, et proborum hominum civitatis Gerunde inde nobis factam, nundinas sive *firas*, eidem civitati per regia privilegia hactenus concessas, que in festivitatibus beatorum Felicis et Narcissi quolibet anno celebrande veniebant adeo ut dictae festivitates melius colerentur, et ne propter negociaciones, et quamplurima alia, que dictarum nundinarum tempore ibidem peraguntur festivitates eidem profanari merito viderentur ob Dei et dictorum sanctorum reverentiam mutavimus ad secundam diem post dictorum festivitates sanctorum nostri cum carta tenoris et continencie subsequentis.

Nos Alfonsus Dei gracia, rex Aragonum, etc. Licet sanctos de terra in dominice participium hereditatis assumptos teneantur multa geratione colere qui terras incolunt regiones verum tamen illos preceptis christicole magna solemnitate festivare tenentur qui benignas aures clamantium vocibus exhibent nec suis denegant inquillinis opportunis temporibus auxilium impartiri. Cum itaque sicut expositione per humili pro parte fidelium nostrorum juratorum et proborum hominum civitatis Gerunde percepimus, festivitates beatorum Felicis et Narcissi quorum corpora in ecclesia parochiali sancti Felicis dictae civitatis Gerunde quiescunt quorumque sufragia inmemoriale perpetuum predecessores eorum et ipsi etiam miraculo se senserunt tempore nundinarum eidem civitati per privilegia regia hactenus indultarum veniant anno quolibet celebrande, et propter negotiaciones et contractus et alia diversa que fiunt tempore nundinarum cultus dictarum festivitatum quam plurimum profanetur, et reverentia eis debita minuatur supplicationibus pro parte dictorum juratorum et proborum hominum hinc nobis effusis liberaliter annuentes et eorum devotioni in hac parte conformes immo particeps esse volentes ut celebrati dictarum festivitatum devocius et uberior satisfiat. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture ob Dei et sanctorum reverentiam predictorum tempus dictarum nundinarum ad secundam diem post festivitates eorundem sanctorum sequentem inmediate mutamus, itaque dictae nundine dicta secunda die post dictas festivitates inmediate sequenti quolibet anno incipient et per tot dies per inde durent continue per quot ex concessionibus regiis dictae nundine durare consueverunt et

debent cum universis et singulis graciis, guidaticis asecuramentis et perrogati-
viis ac aliis in jam dictis concessionibus et privilegiis regiis contentis et expres-
satis si et prout eis actenus usum fuit. Nam eis per presentem mutationem no-
lumus nec intendimus preiudicium aliquod novationem aut derogationem affe-
re. Mandamus itaque Gubernatori Cathalonie, vicario et baiulo, subvicarioque
subbaiulo civitate Gerunde, ceterisque universis et singulis officialibus nostris
et locatenentibus eorundem presentibus et futuris, quatenus mutationem dicta-
rum nundinarum et alia omnia et singula supradicta teneant firmiter et obser-
vent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et non contra-
faciant aut veniant nec aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratio-
ne seu causa. In cuius rei testimonium hanc fieri jussimus nostro sigillo impen-
denti munitam. Datum Gerunde quinta decima die junii anno a nativitate Domini
millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, regnique nostri duodecimo.

— Rex Alfonsus

Verum tamen ut in humili supplicatione coram nostro regio culmini facta,
pro parte dictorum juratorum et proborum hominum percepimus. Quia dicta se-
cunda dies, ad quam ipsus dictarum nundinarum fuit comutatum, propinquior
est, ita festivitatibus antedictis et quasi particeps earum celebritati quod eius-
dem pretextu civitas antefata, et ipsius singulares carta preinserta nec mutatio-
ne dictarum nundinarum contenta in eadem uti minime voluerunt. Cumque dicte
civitati et ipsius singularibus ut in dicta supplicatione vidimus confineri ex-
pediens minime videatur dictas nundinas dicta die secunda. inicium comode ut
predicitur habere posse. Propterea hiis attentis et aliis que nostrum animum ad
hec juste movent. Nec non ad utile et comodum civitatis prenarrate nostre men-
tis aciem dirigentis supplicatione predicta benigne ex auditu tenore presentis
carte nostre cunctis temporibus et perpetuo durature respectibus antedictis tem-
pus dictarum nundinarum ad quintam diem mensis augusti qua festum beati
Dominici, et sextam mensis decembris, qua festum similiter beati Nicolai cele-
bratur dum tamen dictis diebus alie nundine in diocesis Gerundensis concesse
non fuerint quolibet anno ducimus comutandum, itaque ammodo dicta quinta
die mensis augusti, et sexta die mensis decembris predictorum quolibet anno in-
cipiant et per tot dies per inde continuo durent per quod ex concessionibus re-
giis nundine antedicta durare consueverunt, pariter atque debent, cum univer-
sis et singulis, gratiis, guidaticis, assecuramentis, perrogatiiviis ac aliis in jam
dictis concessionibus et privilegiis regiis contentis et expressatis, si et prout eis
actenus usum fuit. Nam eis per presentem mutationem, nolumus nec intendi-
mus preiudicium aliquod novationem aut derogationem afferre. Mandamus itaque
Gubernatori Cathalonie, vicario et baiulo, subvicarioque et subbaiulo dictae
civitati Gerunde, ceterisque universis et singulis officialibus nostris et locatenen-

tibus eorundem presentibus et futuris quatenus mutationem dictarum nundinarum et alia omnia et singula supradicta teneant firmiter et observent, tenerique et observari faciant irrevocabiliter per quoscumque et contra non veniant nec aliquid contrafacere vel venire permitant quavis causa seu ratione. In cuius rei testimonium hanc fieri jussimus nostro communi sigillo impendenti munitam.

Datum Turoli octava dies marcii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo octavo. Regnique nostri tertio decimo.

Pelegrí

A. M. G., *Cartulario Libre Vermell*, fol. 188 v.

20

D. Alfonso pide a los Jurados le envien sindicos para tratar de la variación y confusión de las monedas y otros asuntos importantes.

Valencia, 22 de setiembre de 1427.

Lo Rey.

Prohomens. Com nos, Deu migensant, entenem prestament donar orde al fet de les monedes de la variació e confusió de les quals se segueix gran detriment a nostres pobles, e aximateix com sobra algunes altres coses concernents grātament benifici universal de nostres regnes e terres hajam necessari parlar e comunicar ab vosaltres ensembs ab missatgers de altres universitats d'aqueix Principat. Pregam, encarregam e manam vos axi estretament com podem que vista la present elegiats una o dues personnes habils e dispostes per missatgers de aqueixa ciutat ab los quals puixam pendre consell e deliberar e proveyral benefici e expedicio de les dites coses, los quals missatgers vinguen via dreta a la ciutat de Terol on Deus volent nos serem per tot lo mes d'octubre primer viuent. E aço per res no mudets o differats si ns desijats servir e complaure.

Dada en Valencia sots nostre segell secret a XXII dies setembre del any M CCCC XXVII.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 12.

Autorización para vendér censales hasta la cantidad de once mil sueldos para la conservación de los privilegios e inmunidades de la ciudad y otros cinco mil para sus gastos hechos o hacederos.

Valencia, 31 de octubre de 1427.

Nos Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Ut vos universitas civitatis Gerunde jurati ac singulares ipsius facilius et magis prompte habere possitis scilicet ex una parte undecim mille solidos barchinonenses quos dicta civitas absque preiudicio ipsius et suorum privilegiorum libertatum inmunitatum contractuum et concessionum ac etiam procesum inde factorum et factarum, per que asseritis ad maritagia non teneri et quod in proprietate seu in possessione contra dictam civitatem non trahatur ad coñsequenciam seu exemplum: Imo in omni casu nos pro nostri parte et dicta civitas pro sua parte remaneamus et remaneant in nostri et eius assertis juribus et possessione, prout ante, nobis dare obtulisti gratiose et ex alia parte possitis habere quinque mille solidos monete predice pro expensis inde et alia per ipsam civitatem factis et fiendis.

Tenore presentis vobis eidem universitati juratis et probis hominibus licenciam et facultatem plenariam impartimur, quod per vos vel sindicos et procuratores vestros plena potestate suffultos, quos ad hec semel et pluries constituere licite valeatis gracia vendendi facere possitis super vos et bona vestra et dicte civitatis coniunctim vel divisim mediante perpetuo gracie vendendi instrumento censuale seu censualia usque ad quantitatem dictorum undecim mille solidorum ex una parte, et quinque mille solidorum parte ex altera preciorum seu proprietatum dictorum censualium. Quequidem censualia virtute presentis vendenda seu eorum precia. In solucionem dicte nobis oblate quantitatis et expensarum predictarum et non in alias usus convertere necessario habeatis, quasquidem vendicionem seu vendiciones facere possitis cum scriptura tertii excommunicationis seu interdicti sentencia et cum illis clausulis pactis provissionibus stipulacionibus personarum et bonorum obligacionibus fori submissionibus et aliis de quibus vobis et seu dictis vestris sindicis ac procuratoribus fuerit benivisum, illisque precio seu preciis quibus et prout cum emptore seu emptoribus poteritis aut potuerint convenire. Nos enim suplentes omnem deffectum et solemnitatis omissionem si qui vel que in contractibus dictarum vendicionis seu vendicionum, dici seu opponi possent nunc vel etiam in futurum, vendicionem seu vendiciones easdem modo predicto fiendas per vos seu dictos vestros sindicos et procuratores, nunc pro tunc et viceversa laudamus approbamus ratificamus et confirmamus, auctoratatemque nostram interponimus pariter et decre-

tum, mandantes harum serie notariis seu scriptoribus quibuscumque, quod de vendicione seu vendicionibus eisdem, quocies inde fuerint requisiti, absque metu et alicuius pene incursu publicum et publica conficiat instrumentum et instrumenta. Mandantes etiam Gubernatori nostro generali eiusque vicesgerenti, vicariis, baiulis, tam in civitate Gerunde quam in principatu Cathalonie constitutis ceterisque universis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, dictorumque officialium locatenentibus, quatenus licenciam nostram huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant per quoscumque, et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione seu causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitum.

Datum Valencie ultima die mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo cccc vicesimo septimo.

Rex Alfonsus

A, M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 13.

22

Citación dirigida al Obispo y Cabildo para que comparezcan ante el Rey o su consejero para responder a cierta súplica tocante a la desviación de las aguas pluviales y a los gastos que ésta ocasionaba.

Barcelona, 22 de abril de 1429.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Venerabili in Xpo. patri A miseracione divina Episcopo et Capitulo Gerundensis, salutem et dilectionem. Volentes sicuti possumus et debemus cognoscere de causa subscripta que universitate Gerunde civitatis existit ubi quam plures sunt vidue pupilli pauperes et miserabiles personae, ac de currentibus aquis descendit, que de regalia nostra sunt, ad humilem suplicationem fidelium nostrorum, juratorum dicte civitatis, seu Johannis Ros notarii ipsius sindici, vos citamus, vobisque dicimus et mandamus, de certa sciencia et expresse, quatenus infra decem dies, post presentationem huiusmodi vobis fiendam, in antea continue sequitos, per vestrum legitimum responsalem, compareatis coram nobis, seu coram fideli consiliario nostro, Raymundo de Papiolo legum doctore, cui causam huiusmodi colligendam, et in nostro concilio referendam comisimus, responsuri cuidam suplicationi, pro parte dictorum juratorum, coram nobis oblata, super contribucione sumptuum, pro currenti aqua pluviali arcenda, rivi Ticeras factorum. Et alia processuri et procedi visuri in ipsa causa, et hominibus et singulis actibus ipsius, usque ad sentenciam definitivam inclusive. Alioquin lapsu dicto termino, quem vobis

precise et peremptorie assignamus, procederetur in dicta causa, et omnibus et singulis eius actibus, vestri absencia non obstante.

Datum Barchinone XXII die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCC vicesimo nono.

Pelegrí

A. M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 14.

23

D. Alfonso autoriza a los Jurados para que puedan vender censales hasta la cantidad de 300 libras barcelonesas.

Barcelona, 30 de abril de 1429.

Nos Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Petpcionibus pro parte vestri fidelium nostrorum juratorum et proborum hominum civitatis Gerunde celsitudini nostre prorectis tam liberaliter quam favorabiliter anuentes. Tenore presentis concedimus vobis ac plenam licenciam impartimur, quod possitis vendere quibusvis personis volueritis instrumento tamen perpetue gracie mediante censualia mortua et violaria coniunctim vel divisim usque ad quantitatem precii trescentarum librarum barchinonensium in nuda tamen percepcione, illo precio seu preciis de quibus cum emptore seu emptoribus poteritis convenire, et pro inde bona vestra et ipsius universitatis et singularium eius presencia et futura obligare cum omnibus renunciacionibus stipulacionibus clausulis et cautelis ad naturam contractum huiusmodi necessariis vel quomodolibet opportunis ad damnumque et summissionem vestram et dicte universitatis, eorumque vestrorum pariter et eorum singularium et indemnitatem et securitatem emptoris seu emptorum perpetuo et suorum. Nos enim quibuscumque vendicionibus seu contractibus quos super istis egeritis nostrum quidem huius serie prestamus assensum, regiamque auctoritatem imponimus pariter et decretum, mandantes per hanc eandem firmiter et expresse universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris, et aliis ad quos spectet, quatenus omnia et singula supradicta observent et faciant inviolabiliter observari. Yubemus eciam quibuscumque notariis seu scriptoribus cum presenti quod ad vestri seu vestri sindici requisitionem instrumenta necessaria super hiis et aliis scripturis autenticis recipiant et confiant atque tradant. Quibusvis inhibucionibus contrariis quo ad hec ob-sistentibus nullo modo. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri jussimus nostro secreto sigillo munitum.

Datum Barchinone die XXX aprilis anno a nativitate Domini M.CCCC.XXVIII.

Rex Alfonsus

A. M. G., *Manual de Acuerdos de 1429*, fol. 94; *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 15.

24

De Alfonso V a Juan Margarit para que guarde tregua durante nueve meses en la bandosidad que tiene con Francisco de San Martín y sus respectivos valedores.

Barcelona, 22 de mayo de 1429.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Dilecto nostro Johanni Margarit militi, salutem et dilectionem. Noveritis nos ex regalia nostra, in et super guerra seu bandositate, que esse dicitur aut speratur inter vos valitoresque vestros ex parte una, et dilectum nostrum Franciscum de Sancto Martino militem, et valitores ipsius ex parte altera, treugas sive securitates dedisse et possuisse, prout ad cautelam cum presenti ponimus adque damus per novem menses, a date presente in antea continue duraturas. Vobis ideo dicimus et mandamus, de certa sciencia et expresse, sub penis in Usaticis Barchinone et Constitutionibus Cathalonie super hiis appositas et adjectas, nostreque [ire] et indignationis cursu, quatenus treugas predictas per dictum tempus teneatis et observetis, faciatisque per valitores vestros inviolabiliter observari. Certificantes vos dicto Francisco de Sancto Martino, nos consimiles litteras destinasse.

Datum Barchinone XXII die madii anno a nativitate Domini M.CCCC vice-simo nono.

Dalmacius, Can.

A. M. G., *Cartas reales, Alfonso V*, núm. 16.

25

De Alfonso V a Francisco de San Martín para que guarde tregua durante nueve meses en la bandosidad que tiene con Juan Margarit y sus respectivos valedores.

Barcelona, 22 de mayo de 1429.

Alfonsus Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, etc. Dilecto nostro Francisco de Sancto Martino militi, salutem et dilectionem. Noveritis nos ex regalia nostra, in et super guerra seu bandositate que esse dicitur aut speratur inter vos valitoresque vestros ex parte una et dilectum nostrum Johannem Margarit militem, et valitores ipsius ex parte altera, treugas sive securitates dedisse et promisse, prout ad cautelam cum presenti ponimus atque damus per novem menses, a date presente in antea continue duraturas. Vobis ideo dicimus et mandamus de certa

sciencia et expresse sub penis in Usaticis Barchinonensis et Constitutionibus Cathalonie, super hiis appositas et adiectas, nostreque ire et indignacionis incursu, quatenus treugas predictas per dictum tempus teneatur et observetur, faciatisque per valitores vestros inviolabiliter observari. Certificantes vos, dicto Jo-hanni Margarit, nos consimiles litteras destinasse.